
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 11Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/302343, de 27/06/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Lúcia Pampolha de Santa 
Brígida, matrícula nº 5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, 
lotada na Procuradoria Jurídica, que responde pela Presidência, durante 
impedimento do titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 01 a 
08/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 450824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/303985 (PAE), de 27/06/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Serviço Social, a viajar aos municípios de Abaetetuba e Moju/PA, no 
período de 22 a 26/07/2019, a fi m de realizar diligências relativas aos 
processos 2016/112651 e 2018/474192.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 451279

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/314383, de 
03/07/2019 que dispõe sobre a programação de férias de servidores des-
te Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
08/07/2019 a 06/08/2019, ao servidor DAVID CAVALCANTE LOPES, ma-
trícula nº 55589610/1, ocupante do cargo de Motorista, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 06/07/2018 a 05/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 450815

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165 DE 04 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 005/2019 – GS.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30(trinta) dias a contar de 18/06/2019, os trabalhos 
da Comissão de Sindicância, através do processo nº 2019/29514, 
instituída através da PORTARIA Nº 111/2019, de 17/05/2019, publicada 
em Diário ofi cial nº 33876 de 20 de maio de 2019.
II - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do rela-
tório fi nal.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 450870

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166 DE 04 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,

PORTARIA Nº 178 DE 02 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/294367, 
de 24/06/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id Funcional nº 
5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, lotado no Serviço Social, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 450886
PORTARIA Nº 175 DE 02 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/286886 (PAE), de 17/06/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Serviço Social, a viajar ao município de Mocajuba/PA, no período de 
08 a 12/07/2019, a fi m de realizar diligências relativas aos processos 
2018/347200 e a benefi ciários acima de 70 anos, conforme solicitado pela 
Diretoria de Previdência, através de Mem. 026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 450819

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 182 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/284643 (PAE), de 
14/06/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora Renata Alves Faciola de Souza, matrícula fun-
cional n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Diretor de Previdência, lotada na Diretoria de Previdência, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/07/2019 à 06/08/2018, correspon-
dente ao triênio 2008-2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 183 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/297623 (PAE), de 
25/06/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER a servidora Eudézia Cristina do Lago Martins, matrícula 
funcional n° 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador, lotada no 
Núcleo de Planejamento, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/07/2019 a 06/08/2019, correspondente ao triênio 2001-2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 451278

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.


